solidum, ad denunciandum omnes et singulos portionarios maiores ecclesie Barbastrensis excommunicatos, qui contra constitutionem nostram de interessendo horis divinis venerunt ex quo constitutio pervenit ad eos vel ex quo fecerunt dolo quominus ad eos pervenirent. Et ad publicandam ipsam constitutionem. Et ad denunciandum excommunicatos omnes et singulos clericos Barbastrensis qui tenent et tenerunt publice concubinas, et ipsas concubinas, et specialiter Garsiam Sengrat, qui publice cohabitavit cum ea. Et ad publicandum constitutionem quam fecimus contra illos portionarios qui defectum fecerint misse matutinalis popularis et super solutione decimarum et concitatione populi et colligationibus, conspiracyibus, coniurationibus, convinientis, iuramentis et emprehensuris factis et faciendis contra nos et res nostras, et revocandis eisdem. Et ad excommunicandum et denunciandum omnes et singulos illos clericos vel laycos Barbastrensis qui decimas scienter dederint alii quibusdum qui pro nobis et mensa clericorum in simul recipiunt decimas, et qui eas receperint et qui eas scienter in hodium nostrum et propter causam clericorum retinuerint. Et ad excommunicandum et denunciandum excommunicatos omnes illos et singulos qui contra nos homines vel res nostras populum concitaverint vel conventum illicitum fecerint, et qui conspiracyem, colligationem, coniurationem, convenientiam, iuramentum vel emprehensuram contra nos vel res nostras fecerunt vel fecerint et factum statim non revocaverint. Et ad denunciandum excommunicatos omnes et singulos clericos Barbastrensis qui preter licentiam nostram provinciam Terrachonem exiverint. Et ad assignandum diem ipsis clericis quo veniant responsuri iuxta iuris ordinem coram presentia nostra super concitatione populi et conventibus et ceteris que fecerunt; et assignandum eis diem peremptoriam super istis primam viam veneris mensis augusti apud Oscham.

Item ad denunciandum Bernardum de Turmo, presbiterum, excommunicatum et irregularem, quia celebrat excommunicatus a nobis; et ad interdicens et denunciandum omnia loca interdicta in quibus ipse fuerit constitutus quamdiu ibi fuerit.

Item ad monendum Dominicum Tolla, primo caritative et secrete, et postea adhibitis testibus, quod desistat a detentione illius mulieris quam tenet publice et iniuste contra iura matrimonii; et ad recipiendum ab eo

cautionem et iuramentum de dimittendo eam, si hoc facere voluerit; et si hoc facere noluerit, ad excommunicandum et denunciandum eum excommunicatum. Item ad monendum eum et mandatum ei ex parte nostra, ut veniat, visis litteris, ad computandum nobiscum de hiis que tenet et tenuit pro nobis, tamquam baiulus, et reddendum compotum et rationem, specialiter de castro nostro de Scanella et villis de Scanella et de Mata et hiis inde recepit. Item ad denunciandum eum excommunicatum super retentione vicesime et subsidii domini pape trium preteritorum annorum. Item ad assignandum ei diem peremptoriam predictam diem veneris primam augusti, ad respondendum nobis iuxta iuris ordinem coram presentia nostra apud Oscam, super invasione ecclesie Sancte Marie de Podio et occupatione eiusdem, et super destructione domorum nostrarum de Barbastro, et super hedificatione domus dicte cappille ab ipso in solo nostro sine nostra licentia, et super iniuria nobis facta pignerando nos ratione vicesime quam recepimus pro domino papa et domino rege, et super alienatione possessionum nostrarum quas tenebat sicut baiulus noster, et super quarta primicie de Barbastro quam nobis non solvit ut debuit, et super quartos primiciarum archidiachonatum Vallensis et Suprarbensis et archipresbiteratum de Alqueçar et de Barbastro quas nobis et clericis nostris abstulit et raubavit.

Item ad assignandum diem peremptoriam, sicut predictam diem veneris primam augusti apud Oscam, Raymundo de Barcavo et Ferrario de Orbelito, qui tenent comune clericorum, ut veniant rensuri iuxta iuris ordinem, per se vel per ydoneum procuratorem Dominico Pepini et Guillelmo de Rivo Sicco, portionariis Barbastrensis, super vestiario quod eis non solerunt.

Item ad inquirendum siqui clerici sunt apud Barbastrum qui teneant publice concubinas et denunciandum eos excommunicatos quos inveneritis concubinas publice detinere.

Huius rei testes sunt: dompnus Bernardus de Cervilione, miles, et Hugo de Fontibus, cives Oscenses.

Actum est hoc quarto nonas iulii, anno Domini M.^o CC.^o quinquagesimo.

Ego Guillelmus de Lozas, publicus Oscensis notarius, de mandato predicti domini episcopi hoc scripsi, cum litteris emendatis in linea tertia, ubi dicitur «excommunicatos», et apponitis in V.^a, ubi dicitur «illos clericos vel laycos», et tertia decima, ubi dicitur «ad excommunicandum», et cum una littera apposita et in XXX.^a linea, ubi dicitur «u», et hoc signum feci.

616

1250, julio, 6

Segunda apelación al papa de los clérigos de Barbastro.

B. *Libro de la cadena*, n.º 335, p. 227.

[P]ateat universis sancte matris Ecclesie filiis, quod nos, clerici Barbastroensis Capituli ecclesie Sancte Marie Maioris, videlicet Dominicus de Portaspana, archipresbiter; et Bernardus de Turmo, sacrista; et Martinus Sancii, clavigeri precentor; et Iohannes Rubenus et Garsias Frontini et Raymondus de Barcao et Ferrarius de Orbellito et Martinus de Sanctis Massis, presbiterii; et Andreas de Vall Longa et Dominicus Petri et Iohannes de Elson, diacones; et Garsias de Sentgrat, et Arnaldus de Siscar, et Martinus de Placentia, et Pascasius Gemenius, et Dominicus Niger, subdiachones. Visis illatis gravaminibus preteritis presentibus, videlicet defectum provisionis et quasdam debita petitione cuiusdam in consueti subsydii, quam non caritative set iuris ordinem pretermittendo sentenciando petistis et timendo de futuris gravaminibus inferendis a vobis, domno V., Oscensi episcopo, et aliis multis que cum locus et tempus fuerit coram presencia sumi pontificis, ostendemus, ponendo matrem nostram ecclesiam Barbastroensem et ad eam omnes ecclesias pertinentes cum omnibus bonis suis et pertinentiis personas nostras et omnia beneficia que iure ecclesiastico et seculari sive hereditario possidemus vel aliquo modo possidere debemus ponendo in qua nos et omnia prescripta et singula sub protectione domini pape, non diminuendo nec renunciando prime appellationi set eam renovando a vobis domno V., Oscensi episcopo petendo instanter apelamos ad ipsum sumum pontificem iterum appellamus, vobis eandem diem quam iam in prima appellatione assignavimus assignando videlicet

diem martis post instans festum Sancti Iacobi apostoli, videlicet VII.^o kalendas venturi mensis augusti ad comparendum coram eo, per nos vel per procuratores meos et exponendum omnia que continentur vel contineri videntur in appellationum libelli.

Factis de hec a nobis testibus: Dominicus de Pane Calido et Petro Gyllelmi, clericis Barbastrensis, et Sancio de Castro et Raymundo d'Elson, Barbastrensis militibus et vicinis.

Et ut presenti libello maior possit firmitas adhiberi eum per manum Dominici de Carcassona, publici notarii Barbastrensi scribi fecimus et signari.

Actum est hoc die mercurii prima mensis iulii, videlicet II.^o nonas eiusdem mensis, presentibus G. Petri, preposito, et A. de Lacu, sacrista Oscensis, et A. de Orna, archidiacono de Sarravlo, iusticia de Barbastro, iuratis et aliis multis vicinis Barbastrensis. Et post appellationem istam a nobis factam, predicti canonici ostenderunt procuracionis sue libelum factum eiusdem a domno V., Oscensi episcopo, et quasdam alias litteras ipsius episcopi legerunt et verbo ostenderunt illud quod datum fuerat eis ab episcopo in mandatis, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Ego Dominicus de Carcassona predictus hanc appellationem scripsi et hoc signum feci.

617

1250, julio, 6. Barbastro

Los procuradores del obispo Vidal leen desde el púlpito de Santa María la Mayor de Barbastro las provisiones del obispo contra los clérigos barbastrenses y los declaran excomulgados.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 668, p. 347.

[N]overint universi quod G. Petri, prepositus, et A. de Lacu, sacrista, et A. de Orna, archidiaconus Oscenses, habentes et ostendentes quadam litteram procuracionis a domino Oscensi episcopo, sigillo eiusdem episcopi sigillatam et manu Guillelmi de Loças, publici Oscensi notarii, confirmatam, sub hac forma:

Pateat universis, et cetera, ut in predicto instrumento continetur, nichil addito nilque remoto; post hec sequitur in actis. Ostenderunt et legerunt publice in ecclesia Barbastrensi, presente magna parte cleri et populi loci eiusdem quasdam constitutiones predicti episcopi, sigillo eiusdem sigillatas, quarum forme inferius subsequitur:

[Vid. documentos n.ºs 608 y 616].

Quibus lectis et intellectis denunciaverunt excommunicatos omnes et singulos portionarios maiores ecclesie Barbastrensis, qui contra constitutionem memorati episcopi et interessendo horis divinis venerunt, ex quo constitutio pervenit ad eos vel ex quo fecerunt dolo quo minus ad eos perveniret.

Et denunciaverunt excommunicatos omnes et singulos clericos Barbastrenses qui tenent et tenerunt publice concubinas, et ipsas concubinas, specialiter Garsiam de Sengrat, qui publice cohabitavit cum quadam.

Item excommunicaverunt in scriptis et excommunicatos denunciaverunt omnes et singulos illos clericos et laycos Barbastrenses qui decimas scienter dederunt alii quam baiulis qui pro ipso episcopo et mensa clericorum in simul recipiunt decimas et qui eas receperint et qui eas scienter in hodium ipsius episcopi et propter causam clericorum tenuerint.

Item excommunicaverunt in scriptis et excommunicatos denunciaverunt omnes illos et singulos clericos Barbastrensis qui, preter licentiam ipsius episcopi, provinciam Terrachone exiverint.

Et assignaverint diem peremptoriam, videlicet primam diem veneris mensis augusti, ipsius clericis qui venirent responsuri iuxta iuris ordinem coram presentia ipsius episcopi apud Oscam, super concitatione populi et conventibus et cetibus que fecerunt.

Item denunciaverunt excommunicatum et irregularem Bernardum de Turmo, presbiterum, eo quod celebravit excommunicatus ab ipso episcopo. Item interdixerunt in scriptis et interdicta denunciaverunt omnia loca in quibus idem presbiter fuerit constitutus quamdiu ibi fuerit.

Item excommunicaverunt in scriptis et excommunicatum denunciaverunt Dominicum Tolla, pro eo quod monitus primus caritative et secrete et postea adhibitis testibus, scilicet Dominico Cesarauguste, iusticia Barbastrensis, et Iohanne Nigri et Bernardo Rubeni, noluit desistere a detentione

illius mulieris quam tenet publice et iniuste contra iura matrimonii in preiudicium uxoris legitime venientis. Item monerunt eundem D. Tolla et mandaverunt eidem ex parte domini episcopi ut veniret visis litteris ad computandum setum de hiis que tenet et tenuit pro ipso episcopo, tamquam baiulus et ad reddendum comptum et rationem, specialiter de castro et villas de Scanella et Mata et de hiis que inde recepti. Item denunciaverunt eundem D. excommunicatum propter retentionem vicesime et subsidii domini pape trium preteritorum annorum. Item assignaverunt eidem D. diem peremptoriam primam diem veneris augusti ad reddendum eidem episcopo, iuxta iuris ordinem coram eius presentia apud Oscam, super invasione ecclesie Sancte Marie de Podio et occupatione eiusdem, et super destructione domorum ipsius episcopi de Barbastro, et super edificatione cuiusdam domus dicte cappelle ab ipso in solo episcopi edificate sine licentia ipsius, et super iniuria eidem episcopo facta pignorando ipsum ratione vicesime quam receperat idem episcopus pro domino pape et domino rege, et super alienatione quarumdam possessionum quas tenuerat ab ipso episcopo sicut baiulus suus, et super quarta primicie de Barbastro quam eidem episcopo non solvit ut debuit, et super quartis primiciarum archidiachonatum Vallensis et Superarbus et archipresbiteratum de Alquezar et de Barbastro quas eidem episcopo et clericis suis abstulit et raubavit.

Item assignaverunt diem peremptoriam, scilicet predictam diem veneris primam augusti, Raymundo de Barcao et Ferrario de Orbellito, qui tenent comune clericorum, ut veniant rensuri apud Oscam, iuxta iuris ordinem, per se vel idoneum procuratorem Dominico Pepini et Guillelmo de Rivo Sicco, portionariis Barbastrensibus, super vestiarius quod eis non solverunt.

Acta fuit hoc apud Barbastrum, die mercurii prima mensis iulii, in ecclesia maiori, presentibus clero et populo supradictis et adhibitis testibus nominatim Raymundo de Elson, milite, et Dominico Cesarauguste, iusticia Barbastri, et Iohanne Nigro et Petro de Asin, anno Domini M.^o CC.^o L.^o.

Ego Dominicus de Carcassona, publicus notarius Barbastrensis, hiis interfui et de mandato predictorum procuratorum hanc cartam scripsi et

hoc signum feci, cum litteris superpositis in V.^a linea, ubi dicitur «coniurationibus», et in XX.^a II.^a, ubi dicitur «magna parte», et in XX.^a VII.^a, ubi dicitur «Oscensis».

618

1250, julio, 15

El preposito García Pérez concede a Domingo de Almuniente, sacerdote oscense, una mezquita y el huerto a ella contiguo en el barrio de don Salomón para convertirla en un templo en honor de San Martín.

A. 2-296. Carta partida por ABC.

Publicado por Ricardo del Arco, art. cit., doc. XXVI, p. 107.

Pateat univervis quod ego G. Petri, Oscensis prepositus, cum assensu et voluntate venerabilis patris et domini V., Dei gratia Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, totiusque eiusdem ecclesie Capituli, dono et concedo vobis Dominico de Almonien, sacerdoti Oscensi, toto tempore vite vestre, illam mesquitam veterem Claustri Osce, cum suo orto contiguo, que est in barrio de don Salmone, ad portam de Benahayon, circa illum furnum, illam videlicet mesquitam sive locum illum quem dompnus Iohanni Pictavini, civis Oscensis, nobis et ecclesia Oscensis dedit et assignavit, cum aliis bonis suis et hereditatibus pro quodam capellano perpetuo ibidem instituendo, cum illa mesquita, ecclesia fuerit facta. Predicta vero mesquita et ortus eius se tenet et afrontat cum orto qui fuit de Abdella Abimaomath Zavalachem, defuncto; ex alia parte in via publica. Ita quidem quod habeatis, possideatis et explectetis deinde predictam mesquitam sive locum illum cum orto suo contiguo et cum aliis hereditatibus, possessionibus, iuribus et pertinentiis suis integre eidem loco sive mesquite pertinentibus et debentibus modo aliquo pleno iure et explectare cum oblacionibus, defuncionibus, redditibus omnibus et proventibus presentibus et futuris, diebus omnibus vite vestre, sine impedimento et contradiccione persone alicuius et retentu. Tali tamen condicione quod vos predictus Dominicus capellanus, reficiatis interim et reparetis dictam mesquitam sive locum illum ad opus ecclesie Beati Martini ibidem faciende de parietibus lapidibus lignis et de tectis inferius et

superius undique et per totum, secundum quod utile fuerit et necesse convenient ad locum; preterea quod faciatis ibi vel fieri faciatis altare lapideum et alia edificia ad locum necessaria, ad opus ipsius ecclesie faciende. In qua ecclesiastica servicia et divina officia continue personaliter faciatis, ad honorem Dei et invocacionis Beati Martini toto tempore vite vestre, facto autem a vobis opere et reparacione ipsius, ut est dictum superius, ita quod in eadem ecclesia possit divinum officium celebrari. Ex tunc ego predictus prepositus, auctoritate episcopi et Capituli predictorum, convenio et promito vobis prefato D., sacerdoti, dare continue porcionem de porcionis Claustri Oscensis per duos annos tantum in auditorum et succensum predictae ecclesie reparande et faciende, et pro servicio in eadem ecclesia faciendo, ut superius est expressum. Post dies autem vestros de vobis predicto Dominico, sacerdote, predicta ecclesia Sancti Martini, cum omni iure suo et melioramento in ea facto, nobis predicto preposito et sucesoribus nostris et ecclesie Oscensis, ratione Prepositarum, reddatur integre et revertatur sine omni diminucione et impedimento absque omni honore debitorum libere et in pace.

Et ego predictus Dominicus, sacerdos, cum gratiarum actione recipio a vobis domno G. Petri, preposito supradicto, auctoritate et asensu domnorum episcopi et Capituli supradicti, dictam mesquitam sive locum illum ad ecclesiam ibi faciendam et serviendam cum condicionibus antedictis, promittens me omnia et singula supradicta in tota vita mea fideliter implentur.

Sunt testes hu[iu]s rei: Bartolomeus de Artasona, diachonus, Petrus Lupi de Sacristia et Pardus de Luna, barbitonsos Oscensis.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

Martinus Guasqui, notarius Oscensis, idus iulii in Capitulo Oscensi, mandato predictorum hec scripsit, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a, sig(espacio en blanco)num que apposuit.

619

1250, julio, 28. Jaca

El obispo Vidal concede a Lorient de Mianos una heredad en Villanúa con un tributo anual de dos cahíces de trigo en medida de Berdún.

B. *Libro de la cadena*, n.º 779, p. 406.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, cum assensu et voluntate Martini, laccensis prioris, tociusque eiusdem loci Capituli, damus atque concedimus ad tributum vobis, Lorient de Mians, totam illam hereditatem quam habemus vel habere debemus ratione ecclesie Sancti Petri de Siressa in Vilanua et in suis terminis, scilicet XII campos et unam vineam. Est autem unus dictorum camporum ultra rivum et affrontat ex una parte in campo Michaelis Sancii Arnaldi et ex altera in rivo. Vocatur autem alius campus Aruevo et tenet se cum campo Eximini de Olalia. Est autem alius in eodem loco et tenet se cum campo Eximini de Olalia. Est autem alius similiter in eodem loco et tenet se cum campo Garsie de Bilanua. Est autem alius prope viam et affrontat in campo antedicti Garsie de Bilanua. Est autem alius circa ecclesiam Sancte Eulalie et affrontat in rivo. Vocatur autem alius campus Retundo et affrontat in campo Sancti Iacobi de Arosta. Est autem alius campus in collada et affrontat in campo Garsie de Bilanua. Est autem alius in eodem loco et affrontat in campo Martini de Boliguala. Est autem alius in termino de Castyllo et affrontat in campo Fortunii de Orocal. Est autem alius ein eodem loco et affrontat in campo Sancii de Malet. Est autem alius in eodem loco et affrontat in campo Sancii de Ornat. Est autem predicta vinea in campo Casteyllo et tenent se cum vinea Belasci de Casteyllo. Predictam namque hereditatem cum omnibus iuribus et pertinenciis suis integre et sine aliqua diminutione, damus tibi Lorient de Mians et duabus aliis personis, videlicet filio vel nepoti tuo vel aliis quibuslibet personis usque ad terciam generationem quibuscumque in vita vel in morte ea dimiseris seu assignavis ut omnia ea habeas et habeant et possideatis tu et prescripte due persone iure hereditario omnibus diebus vite vestre. Tali tamen pacto hoc facimus ut singulis annis in festivitate Sancti Michaelis mense septembris detis nobis II kaficia pulcri tritici mesure de Berdun adductos in Exavier Amarç in palacio Sancti Petri de Siressa. Hereditatem autem prescriptam tenebitis cultam integram et indivisam vobis autem prescripta omnia fideliter observantibus habeatis et possideatis hereditatem antedictam salva firma et ab omni inquietatione segura prout melius dici potest vel intelligi ad utilitatem vestram omnibus diebus vite tue et illarum duarum personarum qui una post aliam usque ad

terciam generationem ea possederint. Post dies vero tuos et illarum duarum personarum, nobis et successoribus nostris predicta hereditas quitia et sine debitis revertatur.

Ego autem prefatus Lorient a vobis domno V., Oscensi episcopo, et ab M., laccensi priori, et a toto eiusdem loci Capitulo, cum gratiarum actione hereditatem predictam recipio et promitto me omnia supradicta fideliter servaturum.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus et laccensis, subscribo. Ego M., laccensis prior, pro me et toto eiusdem loci hoc signum facio. Ego G., archidiaconus de Laures, subscribo.

Sunt huius rei testes: Michael de Aragon, sacerdos laccensis, et Dominicus de Botaya, civis laccensi.

Actum est hoc in maiori laccensis ecclesia, V.^o kalendas augusti.

Ego Petrus Stelle, publicus laccensis notarius, hanc cartam scripsi et hoc signum posui et per litteras divisi, anno Domini M.^o CC.^o L.^o.

620

1250, agosto, 8

El obispo Vidal asigna a Pedro, hijo del justicia de Aragón, veinte morabetinos alfonsinos sobre los frutos de la iglesia de Estada.

A. 6-211. Roto. Sello de cera pendiente, roto. Falta otro sello.

Publicado por Ricardo del Arco, art. cit., doc. XXVII, p. 108.

Pateat universis quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, attendentes grata et utilia servicia nobis et ecclesie Oscensis exhibita, et Deo volente in posterum exhibenda, per vos Petrum, filium dompni Martini Petri, iusticie Aragonum, dilecti nostri, ideoque cum asensu et voluntate P. Petri, prioris, tociusque Oscensis ecclesie Capituli, damus, concedimus et assignamus vobis predicto Petro, in beneficium personale XX.^a morabetinos Alfonsinos, bonos in auro, in tributis et exitibus nostris quos habemus et habere debemus in ecclesia nostra de Stada. Ita quidem ut predictum beneficium sive aureos habeatis et percipiatis plene et pacifice, sine retentu aliquo annis singulis in festo Natalis Domini quandiu vixeritis in hoc secu-

lo, ita quidem quod vos, dictus Petrus, in omnibus quibus poteritis licite et honeste, sitis nobis episcopo supradicto et Oscensi ecclesie benevolus et devotus. In cuius rei testimonium hanc cartam fecimus fieri et scribi per manum Martini Guasquin, publici tabellionis Oscensis, et sigilli nostri et sigilli Oscensis Capituli roborata.

Actum est hoc VI.^o idus augusti, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Ego Martini Guasqui, Oscensis tabellionis predictus, hiis interfui, et de mandato predictorum episcopi et Oscensis Capituli hec scripsi sig[†]numque apposui.

621

1250, agosto, 15

Los clérigos de Barbastro nombran procurador suyo ante la curia romana a Bernardo de Turmo.

C. Libro de la cadena, n.º 444, p. 231.

Trasunto de 1250, septiembre, 13.

Noverint universi presentes litteras inspecturi quod nos, Capitulum clericorum et porcionariorum ecclesie Sancte Marie Barbastrensi, Oscensis diocesis, constituimus venerabile Bernardum de Turmo nostrum consocium, clericum et portionarium nominate ecclesie exhibitorem presencium in Romana curia procuratorem generalem et eciam specialem, ad miperrandum agendum et contradicendum, et iudicem vel iudicies eligendum seu eligendes recusandum seu recusandos et ad omnia alia que in ipsa curia legitimus potest facere procuria, et specialiter ad presequendis appellationes quas fecimus, visis gravaminibus presentibus et futuris illatis nobis et ecclesie memorate a domno Vitali, Oscensi episcopo. Dantes in super eidem plenariam potestatem substituendi alium procuratorem seu procuratores in dicta curia ad omnia et singula supradicta quocienscumque sibi videbitur expediri ratum habituri atque firmum quicquid per ipsum seu substitutum vel substitutos ab eo factum fuerit in premissis seu aliquo predictorum, et quia ad manum sigillum nostri Capituli non habemus, sigilli dompni D. de Portaspana, archipresbiteri Barbastrensis, munimine eum fecimus roborari.

Ego autem dictus archipresbiter Barbastrensis supradictorum clericorum presens mandatum sive instrumentum nostri sigilli munimine roboravi factis, inde testibus Dominico de Pane Calido et Petro Gyllelmi, clericis, et Petro Ferdinandi et Sancio de Castro, militibus et vicinis Barbastrensis.

Actum est hoc XVIII.^o kalendas septembris, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Ego Dominicus de Carcassona, publicus Barbastrensis notarius, de mandato predictorum clericorum, hoc instrumentum vel mandatum scripsi et signum meum apposui.

622

1250, agosto, 25. Lyon

Mandato de Inocencio IV al camerario de la catedral de Tarragona para que acabe con la causa establecida entre el obispo Vidal y los clérigos de Barbastro.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 445, p. 231.

C. *Libro de la cadena*, n.^o 671, p. 349.

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio camerario ecclesie Terrachone, salutem et apostolicam benedictionem. Conquesti sunt nobis clerici ecclesie Sancte Marie Barbastri quod venerabilis frater noster Oscensis episcopus dyocesanus ipsorum eos indebitis exactionibus aggravans et molestans, super quibusdam redditibus et rebus aliis iniuriatur eisdem. Ideoque dicretioni tue, per apostolica scripta, mandamus quatinus partibus convocatis, audias causam et appellationem remota debito fine decidas faciens quod decreveris auctoritate nostra firmiter observari. Testes autem qui fuerint nominati si se gratia hodie vel timore subtraxerint per censuram ecclesiasticam appellationem cessante compellas veritati testimonium peribere.

Datum Lugduni, VIII.^o kalendas septembris, pontificatus nostri anno octavo.

623

1250, septiembre, 13. Lyon

Trasunto del documento de procuración de Bernardo de Turmo, realizado por Guillermo de Parma, capellán del papa, a petición de Pedro de Guillermo, procurador del obispo de Huesca.

B. *Libro de la cadena*, n.º 444, p. 231.

[O]mnibus presentes litteras inspecturi magistri Gyllelmus Parmensis, domini pape capellanus, ac eiusdem contradictor auditor, salutem in Domino. Noveritis quod cum Bernardus dictus de Turmo, porcionarius et procurator Capituli clericorum et portionariorum ecclesie Sancte Marie Barbastrensis, in nostra presencia constituimus quodam in Romana curia procuratorio uteretur manu publica confecto et sigillo archipresbiteri eiusdem loci munito sub hac forma pro ipsis Oscensis diocesis:

(Vid. documento n.º 621).

Ad petitionem Petri Gyllelmi, clerici procuratoris venerabilis patris episcopi Oscensis, predictum procuratorum transcribi fecimus et nostri sigilli munimine roborari.

Datum Lugduni, idus septembri, pontificatus domini Innocentius pape III.º anno octavo.

624

1250, septiembre, 14

Pedro Jiménez, comendador del Temple de Monzón, concede a Miguel Aluder y a su mujer, Buscana, un olivar en la huerta de Monzón por un tributo anual de ocho sueldos jaqueses.

A. 4-1017. Carta partida por ABC.

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod nos frater Petrus Exemeni, comendator Monsonis, asensu, consilio et voluntate fratris Martini de Anessa, fratris Arnaldi de Abbaci[a], camerarii eiusdem, fratris Bernardi de Bardaxino, comendatoris Litere, fratris Petri Tosquella, comendatoris Ville, fratris Dominici de Malle, comendatoris Ripparie, et omnium alio-

rum fratrum conventus Monsonis, per nos et nostros presentes et futuros, damus et concedimus vobis Michaeli Aluder et uxori vestre Buscana et vestris ad tributum illam terram olivarem quam vos olim ad novenam tenebatis in orta Monsonis. Que affrontat ex una parte in flumine Cinche; de secunda in cequia; de tertia in terra olivare Petri de la Navarra; de quarta vero parte in terra olivare Petri de na Regadera. Quantum a dictis clauditur affrontacionibus et terminatur, damus et concedimus a vobis dictis et vestris successoribus ad tributum. Confitemur itaque et recognoscimus nos dicti fratres per nos et nostros habuisse et recepisse inde a vobis dictis Michaeli et uxore vestra Buscana quadraginta solidos Mimorum bone firme laccensis monete ex quibus bene ad nostram propriam voluntatem sumus et fuimus integre persoluti. Renunciantes omni excepcioni non numerate pecunie et doli, sub tali vero condicione dimittimus vobis dictis et vestris successoribus totam novenam preafrontati loci, per secula cuncta, quod vos et successores vestri ipsam terram olivarem tenentes detis nobis inde et successoribus nostris annuatim de tributo in festo Sancti Michaelis mense septembris octo solidos numorum bone firme laccensis monete. Hoc autem faciendo vos et successores vestri vobis vestrisque successoribus dictam terram olivarem habeatis, teneatis et possideatis cum ingressibus et egressibus omnibusque pertinenciis suis et melioramentis ibidem modo aliquo vel racione factis et faciendis ad vestram vestrorumque propriam voluntatem et bonum, ut melius dici et utillius intelligi potest vestro bono intellectui et vestrorum. Ita tamen quod non eligatis inde aliquem dominum vel patronum nisi nos et successores nostros. Verumtamen si ex dicta terra olivare aliquid vendere vel impignorare sive quolibet modo alienare volueritis, nobis nostrisque successoribus scire faciatis annua per decem dies. Et si nos voluerimus retinere, habeamus pro quanto aliquis alius ibi dare voluerit, sin autem vendatis vel impignoretis cui vel quibus volueritis exceptis clericis, militibus, infançonibus et quibuslibet aliis personis religiosiis, salvo tamen in omnibus et per omnia iure et dominio nostri et nostrorum fratrum Templi tributo pariter et fatica.

Actum est hoc XVIII.^o kalendas octobris, anno Domini M.^o CC.^o quinquagesimo.

Sig+num fratris Petri Exemeni, dicti comendatoris. Sig+num fratris Martini de Anessa. Sig+num fratris Arnaldi de Abbacia, dicti camera-rii. Sig+num fratris Bernardi de Bardaxino. Sig+num fratris Petri Tosque-lla. Sig+num fratris Dominici de Malle, nos dicti qui hoc per nos et nostros fratres conventus Monsonis laudamus, concedimus, firmamus et scribere mandamus.

Guillelmi Petri sig+num qui hoc scripsit.

625

1250, septiembre, 30

El preposito García Pérez concede a Rodrigo Sánchez, hijo del caballero don Sancho de Pomar, unas casas de la catedral de Huesca en el barrio de Remián por un tributo anual de dos morabetinos alfonsinos.

A. 4-614. Carta partida por ABC.

B. 4-572. Carta partida por ABC.

Noverint universi quod ego dompnus G. Petri, Oscensis prepositus, cum assensu et voluntate domini V., Dei gratia Oscensis episcopi, et P. Petri, prioris, totiusque eiusdem ecclesie Capituli, dono et concedo ad tributum vobis, Roderico Sancii, filii dompni Sancii de Pomar, militis, et omni generacioni vestre perpetuo, quasdam domos Oscensis Claustrii que sunt in Osca, in barrio de Rimiano, quas dompnus Iohannes Pictavini dedit nobis et Oscensis ecclesie, et in quibus ipse Iohannes pro nobis habitat in presenti. Que domus affrontat in calliço de intraytu ipius domus et in casis dompni Ugonis Martini et in casis Dominici Michaeli et in casis que fuerunt Arnaldi Iohannis et in muro lapideo et in casis Stefani Bonanati et in casis Raymundi Petri, filius dompni Petri Sora et in casis Ugoni Umberti. Ita quidem quod habeatis, teneatis, possideatis et explectetis dictas domos salvas, securas, quietas et perpetuas in hereditate, cum introytibus et exitibus et cum omnibus iuribus et pertineneciis suis integre inferius et superius, ad dandum, vendendum, inpignorandum vel alienandum sive comutandum vel quiquit ex ipsis domibus et in ipsis facere volueritis vos et filii et generacio vestra tanquam de hereditate propria nunc et semper. Ita tamen

quod vos Rodericus Sancii et omnes successores vestri detis michi predicto preposito et omnibus successoribus meis, ratione Prepositurarum Oscensium, duos morabetinos Alfonsinos bonos in auro et recti ponderis in mense ianuarii omni tempore annis singulis pro tributo. Verumtamen cum nos vel vestri successores vendere volueritis dictas domos primum nobis et successoribus nostris a decem diebus antea scire penitus faciatis; et si voluerimus eas emere et retinere minus quam alii X solidos laccensis habeamus; si autem noluerimus eas emere et retinere, vendatis deinde quibus volueritis, salvo nobis et successoribus nostris tributo superius nominato.

Et ego predictus Roderichus Sancii, cum gratiarum actione recipio a vobis domino preposito supradicto, cum assensu episcopi, prioris et Capituli, dictas domos ad tributum, cum conditionibus antedictis.

Sunt testes huius rey: dompnus Ugo Martini et dompnus Arnaldus Iohannis et dompnus Iohannes Petri Grimoni, habitantes Osce.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo subscribo †. Ego G. Petri, Oscensis prepositus, subscribo †. Ego A., Oscensis sacrista, subscribo †. Ego Petrus Cayllol, Oscensis notarius, de mandato A., archidachoni de Sarraol, subscribo †.

Actum est hoc pridie kalendas octobris, in Capitulo Oscensi, era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

Ego Petrus Cayllol, Oscensis notarius, de mandato predictorum et assensu hiis interfui et ex scripsi die, loco et era prefixis sig†numque feci.

626

1250, septiembre, 30

El caballero Sancho de Pomar, su mujer, Juana, y otros absuelven al prepósito García Pérez de todo tipo de demanda por unas heredades en Huesca.

A. 2-450.

Pateat universis quod nos dompnus Sancius de Pomar, miles, et uxor mea dompna Iohanna, et Rodericus Sancii, et Sancius de Pomar, et lo-

hannes Gonçalbi, et dompna Maior, et Urracha Sançii, filii nostri et filie, per nos ipsos et per dompnam Sanciam Petri, filiam dompni Iohannis Pictavini, et per dompnum Lupum de Arasovas, virum eius, qui non fuerunt presentes, et per omnem generationem seu posteritatem nostram et ipsorum dompnum Lupi de Arascos et uxori sue dompne Sançie Petri, sive per alios nostros, omnes presentes et futuros, absolvimus, remittimus penitus et diffinimus vobis, domno G. Petri, Oscensi preposito, et omnibus successoribus vestris et Oscensis ecclesie perpetuo, omnes querimonias, iniurias, rancores et demandas, actiones seu petitiones quas de vobis actenus facere possumus vel potuimus et de cetero facere poterimus modo aliquo vel movere, ratione instrumenti facti et donationis hereditatis quam dompnus Iohannes Pictavini, civis Oscensis, vobis fecerat cum instrumento publico inde confecto per manum Arnaldi Duhet, scriptoris Oscensis, videlicet de illis tendis que sunt in Osca in barrio del Colliello et in Çapteria Blanca, et de vinea que dicitur del Bainnador, in termino de Podio Sancii, et de illis casis maioribus in quibus nunc habitat dictus Iohannes Pictavini, in barrio de Rimiano, et etiam de meçquita viridi que nunc est facta ecclesie Sancti Martini, in barrio de Salmon. Ita quidem quod nos vel aliquis per nos in voce vel nomine nostro unquam possimus vobis prefato preposito vel successoribus vestris aut Oscensis ecclesie aliquam facere querimoniam vel demandam seu actionem vel causam aliquam inducere vel movere neque dampnum aliquod vel impedimentum seu contradictionem in personis vel in rebus vestris et Oscensis ecclesie tempore aliquo procedente, ratione donationis facte hereditatis predictae vel alia qualibet ratione cum cartis vel sine cartis ullomodo, set sitis inde vos prepositus et omnes successores vestri et Oscensis ecclesia liberi et securi, quieti perpetuo et indemnes ab omni petitione et querimonia et inquietatione. Et ut presens carta maiorem vobis obtineat firmitatem, damus vobis fidancias securitatis istius diffinitionis et de retra, qui omnia et singula supradicta rata et firma teneri faciant et observari perrpetuo et irrevocabiliter permanere, ut superius est expressum, pacifice et secure: dompnum Petrum Raymundi de Pompian et dompnum Petrum Pomar de Arbanies, milites, et nos ipsos cum eis pariter et aboltas. Et nos predicti P. Raymundi et P. Pomar, conçedimus nos esse fideiussores utiles et legales de tenendis et